
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

HOTĂRÂRE  
 

 
cu privire la:  
  -  aprobarea bugetului local pentru anul 2010 

 
 

Având în vedere:  
- Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
  administraţia publică  
- Prevederile art. 36, alin 4), lit. a) din Legea 215/2001 privind 
  administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi  
  completările ulterioare 
- Legea nr. 82/1991 (r4) – Legea contabilităţii 

                        - Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi  
                          completată 
  - Expunerea de motive nr. 496/19.03.2010 la proiectul de hotărâre  
                           nr. 497/19.03.2010 iniţiat de d-ul primar Perieţeanu Gheorghe   

- Raportul comp.financiar - contabil  înregistrat la nr. 498/19.03.2010  
- Raportul comisiei Activităţi economico - financiare, muncă  şi  
  protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport înregistrat la nr.  
  504/22.03.2010   

 
 
     În temeiul art.nr. 45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificări şi completări ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă bugetul local pentru anul 2010 conform anexei care face parte  
          integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului -Jud.Olt pentru   
           control legalitate şi compartimentului financiar - contabil pentru luare la  
           cunoştinţă . 
 
 
                                  Contrasemnez, 
           Preşedinte,       Secretar 
       Ancuţa Gabriela           Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
        Icoana,la 22.03.2010 
                  Nr.14  



VENITURI  2009

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Cote şi sume din impozitul pe venit 4.02 1,360,000

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 1,267,000

Sume alocate de C.J.Olt pt.echilibrare buget 04.02.04 93,000

Impozite şi taxe pe proprietate 7.02 378,000

Impozit pe clădiri 07.02.01 71,000

Impozit pe teren 07.02.02 61,000

Impozit pe teren extravilan 07.02.03 246,000

Sume defalcate din TVA 11.02 818,000

Sume defalcate TVA pt. cheltuieli descentralizate 11.02.02 706,000

Sume defalcate TVA pentru drumuri 11.02.05 0

Sume defalcate din TVA pt. echilibrare buget local 11.02.06 112,000

Taxe pe servicii specifice  15.02 0

Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 0

Taxa asupra mijloacelor de transport 16.02 59,000

Taxa asupra mijloacelor de transport persoane fizice 16.02.01 36,000

Taxa asupra mijloacelor de transport persoane juridice 16.02.02 16,000

Alte taxe pe utilizarea bunurilor 16.02.50 7,000

Venituri din proprietate 30.02 0

Amenzi şi penalizări 35.02 79,000

Subventii (trusou nou nascut, sprijin la constit fam., ajutor incalzire) 42.02 128,000

Disponibil din fond rulment 98.02 129,000

TOTAL  VENITURI 2,822,000 129,000

CHELTUIELI  2009

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Administraţia locală 51.02 768,000 12,000

Alte bunuri si servicii 54.02 0

Contribuţie asigurări sociale de sănătate ajutor social 56.02 4,000

Protectie civila si protectie contra incendiilor 61.02 35,000

Învăţământ 65.02 674,000

Cheltuieli culte 67.02 217,000 0

Cheltuieli asistenţă socială 68.02 279,000

Iluminat şi alimentare cu apă 70.02 55,000

Prevenire si combatere inundatii si ingheturi 80.02 35,000

Protectia plantelor si carantina fitosanitara 83.02 5,000

Drumuri şi poduri 84.02 750,000 117,000

TOTAL  CHELTUIELI 2,822,000 129,000

Anexa la HCL 14/22.03.2010

BUGET VENITURI - CHELTUIELI

2010

Anexa_HCL_14.xls Pagina 1



ADMINISTRAŢIE  LOCALĂ - 51.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

1. TOTAL cheltuieli personal 51.02.10 450,000

Salarii 450,000

2. TOTAL cheltuieli materiale 51.02.20 148,000

Reparaţii curente 5,000

Furnituri de birou(agrafe de birou,tus, cartuse ,coli,biblioraftri, dosare cu sina, dosare 

PVC, suporturi PVC,capsatoare - decapsatoare,perforatoare,creioane, pixuri, mine) 14,000

Iluminat şi încălzit( iluminat sediu, carburant solid) 20,000

Carburanţi si lubrifianti(motorina,ulei, lichid de frana) 20,000

Piese de schimb() 5,000

Materiale de curatenie 5,000

Posta, internet(convorbiri telefonice,timbre) 14,000

Materiale si prestari servicii cu caracter functional(soft programe, asistenta programe de informatica) 20,000

Alte bunuri pentru intretinere si functionare(yale, prize,robinet reparatie pompa hidrofor) 15,000

Obiecte de inventar(mobilier) 5,000

Abonamente(ziare) 10,000

Pregatire profesionala 15,000

Alte bunuri si servicii 0

3.TOTAL 51.02.

 Cheltuieli investiţii 51.02.71 170,000

Cheltuieli investiţii-fond de rulment 50.39 12,000

Achitat autoturism 12,000

TOTAL  CHELTUIELI 768,000 12,000

ALTE BUNURI SI SERVICII - 54.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Cheltuieli materiale 54.02.20 0

TOTAL  CHELTUIELI 0

CONTRIBUŢIE ASIG. SOC. DE SĂNĂTATE AJUTOR SOCIAL - 56.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Contribuţie asig. soc. de sănătate 56.02 4,000

TOTAL  CHELTUIELI 4,000

ALTE CHELTUIELI IN DOMENIUL ORDINII PUBLICE SI SIGURANTEI - 61.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Protectie civila si protectie contra incendiilor 61.02 35,000

TOTAL  CHELTUIELI 35,000

ÎNVĂŢĂMÂNT - 65.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Cheltuieli personal 65.02.10 583,000

Salarii 568,000

Transport cadre 15,000

Burse 65.02.59 29,000

TOTAL cheltuieli materiale 65.02.20 62,000

Furnituri de birou(agrafe de birou,tus, cartuse ,coli,biblioraftri, dosare cu sina, dosare 

PVC, suporturi PVC,capsatoare-decapsatoare,perforatoare,creioane, pixuri, 

mine)Furnituri de birou 3,000

Iluminat şi încălzit( iluminat sediu, carburant solid) 25,000

Posta, internet 3,000

Materiale si prestari servicii cu caracter functional(soft programe) 10,000

Alte bunuri si servicii 10,000

Reparaţii curente 2,000

Materiale cureţenie 2,000

Materiale sanitare 2,000

Obiecte de inventar 2,000

Deplasari 3,000

Premii şcolare 0

TOTAL asistenta sociala(tichete cadou) 65.02.57 0

TOTAL cheltuieli investiţii() 65.02.71 0

TOTAL CHELTUIELI 674,000

Anexa_HCL_14.xls Pagina 2



CULTE, RECREERE, RELIGIE - 67.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

TOTAL cheltuieli materiale 67.02.20 3,000

TOTAL cheltuieli investiţii( baza sportiva) 67.02.71 214,000

Cheltuieli investiţii-fond de rulment 50.39 0

Construire baza sportiva 0

TOTAL CHELTUIELI 217,000 0

ASISTENŢĂ SOCIALĂ - 68.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Asistenţi personali 68.02.10 58,000

Pregatire profesionala 68.02.20 3,000

Ajutor social, indemniz hand., încălzire,trusou si sprijin la constit.familiei 68.02.57 218,000

TOTAL CHELTUIELI 279,000

ILUMINAT, ALIMENTARE CU APĂ - 70.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Iluminat 70.02.20 55,000

Alimentare cu apă 70.02.71 0

TOTAL CHELTUIELI 55,000

ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE - 80.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Cheltuieli material( deszapezire) 80.02.20 35,000

TOTAL CHELTUIELI 35,000

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANAT - 83.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Stropit pomi domeniu public 83.02.20 5,000

TOTAL CHELTUIELI 5,000

DRUMURI ŞI PODURI - 84.02

Denumire cont bugetar Simbol cont Suma (lei) FD Rulm (lei)

Balastare drumuri 84.02.20 200,000

Construire Pod Icoana 84.02.71 550,000

Cheltuieli investiţii-fond de rulment 50.39 117,000

Construire Pod Icoana

TOTAL CHELTUIELI 750,000 117,000

  PREŞEDINTE,                                                                                                                                SECRETAR

Ancuţa Gabriela                                                                                                                               Nicolăiţă Viorel

Anexa_HCL_14.xls Pagina 3


